UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TAM THĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế về quản lý và sử dụng nghĩa địa

trên địa bàn xã Tam Thăng

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TAM THĂNG
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung một sốđiều của Luật
Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;
Căn cứ Văn bản hợp nhất số 11/VBHN-BXD ngày 27 tháng 4 năm 2020 của

Bộ Xây dựng về hợp nhất Nghị định xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa địa và cơ sở
hỏa táng;

Xét đề nghị của Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi
trường,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về quản lý và sử dụng

nghĩa địa trên địa bàn xã Tam Thăng.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Công chức  Văn phòng- Thống kê,  Các thành viên UBND, cán bộ

công chức xã, Trưởng các thôn, các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị, cá nhân có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3(T/h);
- UBND tp Tam Kỳ(B/c);
- TTr.Đảng ủy - HĐND - UBND xã(B/c);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân(P/h);
- 8 thôn(T/h);
- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-23-2016-nd-cp-xay-dung-quan-ly-su-dung-nghia-trang-co-so-hoa-tang-4b386.html

ỦY BAN NHÂN DÂN
    XÃ TAM THĂNG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Quản lý và sử dụng nghĩa địa trên địa bàn xã Tam Thăng

(Ban hành kèm theo Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 20  tháng 10 năm 2022
của Ủy ban nhân dân xã Tam Thăng)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Các khu nghĩa địa hiện hữu, khu nghĩa địa do xã đầu tư chỉnh trang, nâng

cấp; khu nghĩa địa của gia tộc, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Tam Thăng

Quy chế này quy định tổ chức thực hiện đối với người qua đời, mồ mả cải
táng trên địa bàn xã hoặc có nguyên quán tại xã Tam Thăng. Các trường hợp qua
đời trên địa bàn xã mà không biết thân nhân và không phải là người địa phương.

Ngoài ra còn được áp dụng cho việc cải táng người quá cố xa xứ, nay có
nguyện vọng được đưa về thôn của xã Tam Thăng (theo nguyên quán liên quan
đang sinh sống/người được cải táng) được đa số nhân dân tại thôn đó thống nhất.
Trường hợp đặ biệt khác có sự thống nhất của BND thôn và UBND xã thống nhất
quyết định.

Điều 2. Giải thích từ ngữ
Trong quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Nghĩa địa là nơi an táng người chết tập trung theo các hình thức an táng

khác nhau, thuộc các đối tượng khác nhau, được UBND xã quy hoạch; xây dựng
và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Phần mộ cá nhân là nơi táng thi hài, hài cốt của một người.
3. Táng là thực hiện việc lưu giữ thi hài hoặc hài cốt của người chết.
4. Hung táng là hình thức mai táng thi hài trong một khoảng thời gian nhất

định sau đó sẽ được cải táng.
5. Cải táng là thực hiện việc chuyển xương cốt từ mộ hung táng sang hình

thức khác.
6. Cát táng là hình thức mai táng hài cốt sau khi cải táng.
7. Quản lý nghĩa địa là việc thực hiện các nội dung theo quy chế quản lý đã

được phê duyệt.
8. Người sử dụng dịch vụ nghĩa địa là người đang sống có quan hệ với người

được táng trong nghĩa địa hoặc đến thăm viếng, tưởng niệm.

CHƯƠNG II
CÁC QUY ĐỊNH QUẢN LÝ NGHĨA ĐỊA

Điều 3. Nguyên tắc quản lý và sử dụng đất nghĩa địa
1. Việc táng, cải táng người chết phải được thực hiện trong các nghĩa địa.

Không được táng, cái táng người chết ngoài khu vực nghĩa địa, trừ trường hợp
được chấp thuận của cấp có thẩm quyền.

2. Việc táng, cải táng người chết trong các nghĩa địa, các khu do UBND xã
làm chủ đầu tư chỉnh trang, nâng cấp; khu nghĩa địa của gia tộc, hộ gia đình, cá
nhân phải phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa, nếp sống văn
minh hiện đại và tuân thủ các quy định hiện hành về xây dựng, vệ sinh, môi
trường.

3. Việc sử dụng đất, xây dựng nghĩa địa phải đảm bảo, đúng mục đích theo
hiện trạng và theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Điều 4. Quy cách, quy chuẩn
1. Đối với các khu nghĩa địa do UBND xã đầu tư, chỉnh trang, nâng cấp:
- Việc sử dụng đất trong khu nghĩa địa phải theo đúng quy hoạch, theo vị trí

khu mộ, hàng mộ và phần mộ. Sử dụng đất mai táng, cải táng phải đúng mục đích,
đúng đối tượng.

- Việc giao đất mai táng, cải táng trong nghĩa địa thực hiện lần lượt theo
khu, hàng có trật tự đã định trước, không được tự ý lựa chọn khu đất mai táng, cải
táng.

2. Đối với khu nghĩa địa hiện hữu:.

-  Không được giao đất mai táng cho các đối tượng chưa có nhu cầu.
- Không giao đất cho các đối tượng không có hộ khẩu thường trú tại địa

phương. Trường hợp người chết có quê quán tại xã Tam Thăng nhưng cư trú ở địa
phương khác, có nhu cầu mai táng tại nghĩa địa trên địa bàn xã Tam Thăng thì thân
nhân phải có đơn gửi UBND xã. Khi được UBND xã đồng ý thì mới được thực
hiện.

3. Diện tích tối đa cho mỗi mộ mai táng và cải táng tối đa không quá 5m2 tại
khu Nghĩa địa hiện hữu và các khu nghĩa địa gia tộc, hộ gia đình, cá nhân.

4.  Đối với diện tích cấp cho các dòng họ diện tích tối đa là 30,0 - 100m2,
khuyến khích các dòng họ tập trung các mộ nhỏ lẻ về một khu để thuận tiện cho
việc thăm viếng, hương khói, chăm sóc và đảm bảo cảnh quan. (áp dụng cho các
dòng họ có nhu cầu thật sự).

Điều 5. Đối với gia đình thân nhân người chết
1. Khi gia đình thân nhân có người chết muốn mai táng vào nghĩa địa phải

báo cáo với Trưởng ban nhân dân thôn nơi quản lý nghĩa địa của thôn và được sự
đồng ý mới được mai táng tại nghĩa địa và chịu dưới sự hướng dẫn, quản lý của
Trưởng ban nhân dân thôn.

2. Ban nhân thôn báo cáo UBND xã để cử cán bộ phối hợp với các thôn, rà
soát vị trí để  giao cho gia đình thân nhân có người chết triển khai chôn cất theo
quy định.

3. Người vô gia cư, không có thân nhân hoặc có thân nhân nhưng không có
điều kiện lo việc an táng, khi chết ở địa phương thì Ủy ban nhân dân xã có trách
nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức an táng.

4. Người không có thân nhân, sống ở địa phương khi chết Ủy ban nhân dân
xã có trách nhiệm tổ chức táng với chi phí được lấy từ tài sản của người chết (nếu
có) hoặc từ ngân sách của địa phương.

5. Đối với các trường hợp chết trên địa bàn do thiên tai, dịch bệnh, Ủy ban
nhân dân xã có trách nhiệm hướng dẫn gia đình tổ chức táng cho người chết. Nếu
không có thân nhân thì Ủy ban nhân dân xã tổ chức táng cho người chết với chi phí
lấy từ ngân sách địa phương, bảo đảm yêu cầu về an toàn, vệ sinh phòng dịch,
không gây ô nhiễm môi trường theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và
Môi trường.

6. Đối với phần mộ cải táng nằm trong các dự án KCN phải di dời mà các hộ
gia đình, cá nhân có nhu cầu di dời từ nơi (thôn) có mồ mả di dời đến nơi di dời
(thôn khác) trong cùng xã thì phải được sự thống nhất của BND thôn nơi có đất và
UBND xã thống nhất.

7. Ngoài ra còn được áp dụng cho việc cải táng người quá cố xa xứ, nay có
nguyện vọng được đưa về thôn của xã Tam Thăng (theo nguyên quán liên quan
đang sinh sống/người được cải táng) được đa số nhân dân tại thôn đó thống nhất.
Trường hợp đặ biệt khác có sự thống nhất của BND thôn và UBND xã thống nhất
quyết định.

Điều 6. Xây mới, tu bổ phần mộ, lăng mộ trong nghĩa địa
1. Việc xây mới, tu bổ phần mộ, bia mộ, trong nghĩa địa phải được sự chấp

thuận của đơn vị quản lý nghĩa địa.
2. Việc xây mới, tu bổ mộ tuyệt đối không được làm ảnh hưởng đến các

phần mộ xung quanh và cảnh quan chung của nghĩa địa.
3. Đối với nghĩa địa do UBND xã đầu tư, chỉnh trang, nâng cấp các phần mộ

trong một khu mộ phải theo quy hoạch được duyệt.
4. Hướng, kích thước, kiểu dáng các mộ, bia mộ phải tuân thủ theo các quy

định của đơn vị quản lý nghĩa địa.
5. Đơn vị quản lý nghĩa địa có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc xây

mới, tu bổ phần mộ trong nghĩa địa theo đúng quy định.

Chương III
XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 7. Các hành vi nghiêm cấm
1. Xây dựng mộ, bia mộ và các công trình trong nghĩa địa không đúng theo

các quy định, không được cấp có thẩm quyền cho phép.

2. Phá hoại mồ mả, các công trình xây dựng trong nghĩa địa.
3. Xâm phạm khu vực xây dựng phần lăng mộ của gia đình, dòng họ khác.
4. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi hoặc gây khó khăn cho người có

nhu cầu sử dụng các dịch vụ nghĩa địa.
5. Thu phí, lệ phí, thực hiện kinh doanh các dịch vụ nghĩa địa trái với các

quy định hiện hành của pháp luật.
6. An táng, cải táng người chết ngoài khu nghĩa địa hiện hữu và phạm vi quy

hoạch các nghĩa địa đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
7. Không được cải táng người quá cố xa xứ, nay có nguyện vọng được đưa

về thôn của xã Tam Thăng (theo nguyên quán liên quan đang sinh sống/người
được cải táng) mà không được nhân dân, BND thôn tại thôn đó thống nhất.

Điều 8. Xử lý các vi phạm
1. Xử lý việc an táng, cải táng người chết ngoài nghĩa địa hiện trạng, lấn,

chiếm đất nghĩa địa: BNDcác thôn tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ gia đình
ký cam kết thực hiện an táng, cải táng người chết trong nghĩa địa. Trường hợp cố
tình vi phạm phải lập biên bản hiện trạng, xử lý theo quy ước, hương ước, đồng
thời báo cáo kịp thời cho UBND xã để có biện pháp xử lý.

2. Xử lý việc phá hoại các công trình xây dựng trong nghĩa địa: Tổ chức, hộ
gia đình, cá nhân quản lý nghĩa trang có trách nhiệm ngăn chặn kịp thời các hành
vi phá hoại mộ và các công trình trong nghĩa địa. Lập biên bản hiện trạng, báo cáo
về BND thôn vàUBND xã.

3. Xử lý việc mua bán, chuyển nhượng đất trong nghĩa địa: Tổ chức, hộ gia
đình, cá nhân quản lý nghĩa địa có trách nhiệm xây dựng các nội quy, quy chế
nhằm ngăn ngừa không để xảy ra việc mua bán, chuyển nhượng đất tại nghĩa địa.
Trường hợp Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân quản lý nghĩa trang thiếu trách nhiệm để
xảy ra hiện tượng mua bán, chuyển nhượng đất, UBND xã sẽ xem xét xử lý theo
các quy định hiện hành.

4. Việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi hoặc gây khó khăn cho
người có nhu cầu sử dụng dịch vụ nghĩa địa: Tùy theo tính chất, mức độ vi phạm
UBND xã sẽ xử lý theo các quy định hiện hành.

5. UBND xã căn cứ quy định hiện hành, tình hình thực tế để xử lý việc
không chấp hành các quyết định của cơ quan có thẩm quyền về đóng cửa nghĩa
địa, di chuyển nghĩa địa, di chuyển các phần mộ riêng lẻ và mộ vô chủ.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Phân cấp quản lý nghĩa địa

1. UBND xã quản lý Nhà nước về đất nghĩa địa trên toàn địa bàn xã.
2. Ban vận động các thôn: Thực hiện quản lý đất nghĩa địa của từng thôn

theo sự phân công của UBND xã tại Quy chế này.

Điều 10. Trách nhiệm của cán bộ, công chức.
1. Công chức văn hóa xã hội
a) Tham mưu chi Ủy ban nhân dân xã về các vấn đề liên quan đến nghĩa địa;
b) Theo dõi, quản lý các hoạt động về quản lý và sử dụng nghĩa địa trên địa bàn xã;
c) Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan hướng dẫn, đôn đốc các thôn, các

ban quản trang triển khai thực hiện quy chế này;
d) Thanh, kiểm tra, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm trong việc quản lý và sử

dụng nghĩa địa;
đ) Phối hợp công chức địa chính xây dựng đề xuất việc cải tạo, nâng cấp nghĩa địa;
e) Tổng kết, đánh giá việc quản lý và sử dụng nghĩa địa, báo cáo Ủy ban nhân dân

xã;
f) Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các hình thức táng văn minh, tiết

kiệm đất, bảo vệ môi trường.
2. Công chức địa chính - xây dựng
a) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về quy hoạch, xây dựng hệ thống các khu

chức năng trong các nghĩa địa trên địa bàn xã;
b) Hướng dẫn về kiểu dáng, kích thước mộ và các công trình trong nghĩa địa;
c) Thanh, kiểm tra, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm trong việc quy hoạch, xây

dựng bia mộ và các công trình trong các nghĩa địa trên địa bàn xã;
d) Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã về tình hình quy hoạch và xây dựng trong

các nghĩa địa;
3. Công chức Tài chính - Kế toán:
- Tham mưu cho UBND xã về các vấn đề tài chính trong việc quản lý và sử dụng

nghĩa địa.
Điều 11. Trách nhiệm của các thôn được giao quản lý nghĩa địa
1. Xây dựng quy chế quản lý nghĩa địa quy định chi tiết về các hoạt động

trong nghĩa địa. Quy hoạch khu mộ, hàng mộ trong nghĩa địa, trình Ủy ban nhân
dân xã phê duyệt.

2. Quản lý nghĩa địa theo các quy định của nhà nước, Quy chế của Ủy ban
nhân dân xã và Quy định chi tiết về các hoạt động trong nghĩa địa đã được cấp có
thẩm quyền phê duyệt.

3. Tổ chức hội nghị nhân dân để bàn, thống nhất các loại phí dịch vụ như:
Dịch vụ vệ sinh môi trường, dịch vụ an táng, chôn cất, đồng thời cung cấp dịch vụ
nghĩa địa cho người sử dụng. Hướng dẫn người sử dụng dịch vụ nghĩa địa.

4. Tham mưu kịp với ủy ban nhân dân xã về các vấn đề liên quan đến nghĩa địa.
5. Quản lý chặt chẽ các hoạt động tại nghĩa địa nhằm phát hiện các hành vi

như: môi giới, thu sai quy định, mua bán đất nghĩa địa trái phép. Kịp thời báo cáo
cơ quan chức năng xử lý.

6. Thực hiện báo cáo định kỳ (6 tháng, một năm) về tình hình quản lý sử
dụng nghĩa địa về Ủy ban nhân dân xã qua công chức địa chính xây dựng.

Điều 12. Điều khoản thi hành
Trong quá trình thực hiện Quy chế sẽ được bổ sung, sữa đổi, bãi bỏ do

không còn đúng với quy định của pháp luật hiện hành hoặc không còn phù hợp với
thực tiễn của địa phương./.

		2022-10-20T09:55:25+0700
	Quảng Nam

		2022-10-20T10:01:35+0700
	Quảng Nam

		2022-10-20T10:01:40+0700
	Quảng Nam

		2022-10-20T10:01:41+0700
	Quảng Nam

		2022-10-20T10:01:41+0700
	Quảng Nam